REQUERIMENTO Nº46/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Em relação à parte elétrica dos ônibus da empresa Estevam:

 1) Qual foi a data da última manutenção elétrica
realizada em cada ônibus da frota?

2) As manutenções elétricas estão sendo realizadas
conforme o cronograma previsto pela empresa?

3) Quantos veículos estão apresentando falhas
elétricas atualmente?

4) Quais são os números de frota e anos de
fabricação dos ônibus afetados?

5) Qual o número da frota e o ano de fabricação dos
ônibus?

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária devido à ocorrência de
falhas graves no sistema elétrico dos ônibus da empresa Estevam, que têm
resultado em veículos completamente escuros durante o funcionamento. Essa
situação representa risco à segurança dos passageiros e motoristas, além de
comprometer a eficiência operacional e o cumprimento dos serviços de transporte.

A ausência de iluminação interna pode gerar acidentes,
dificultar a visibilidade em horários noturnos e causar desconforto aos usuários.
Diante disso, é imprescindível obter informações detalhadas sobre o histórico de
manutenção elétrica, o estado atual dos veículos e as medidas corretivas previstas.

A identificação dos ônibus por número de frota e ano de
fabricação também é essencial para localizar os veículos afetados, verificar
possíveis padrões de falha e priorizar ações de manutenção.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO
Vereador- REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

                                                       Vereadora-PSD

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD